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10. ประกาศกรมสรรพากร (4 ฉบบั) 
 

ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

1 ประกาศกรมสรรพากร เรื่อง 
การยื่นคําขอเปนผูรับทําการวิจัย

และพัฒนาเทคโนโลยี สําหรับ

หนวยงานของรัฐหรือเอกชนที่รับ

ทําการวิจยัและพัฒนาเทคโนโลยี 
ลงวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2545  
(ขอ 1)* 
(อาศัยอํานาจตามประกาศกระทรวง 

การคลัง เกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับ 

ที่ 3) เรื่อง กําหนดหนวยงานของรัฐ

หรือเอกชนที่รับทําการวิจยัและ

พัฒนาเทคโนโลยี ลงวันที่ 16 

ธันวาคม พ.ศ. 2539) 

 

  หนวยงานของรัฐและเอกชนที่ประสงค

จะรับทําการวจิัยและพัฒนาเทคโนโลยี 

ตามขอ 2 ของประกาศกระทรวงการคลัง 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 3) เรื่อง 

กําหนดหนวยงานของรัฐหรือเอกชนที่

รับทําการวิจยัและพัฒนาเทคโนโลยี  

ลงวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2539 ยื่นคําขอ

เปนผูรับทําการวิจัยและพัฒนา

เทคโนโลยีตออธิบดีกรมสรรพากร 

(ตามขอ 1 ของประกาศฯ) 

อธิบดีกรมสรรพากร หนวยงานของรัฐ

และเอกชนที่

ประสงคจะรับทํา

การวิจยัและ

พัฒนาเทคโนโลย ี

กรมสรรพากร

พิจาณาโดย 
ไมชักชา 

2 ประกาศกรมสรรพากร เรื่อง 

กําหนดคุณสมบัติ การขออนุญาต 

การออกใบอนญุาต การตออายุ

ใบอนุญาตและการขอออกใบแทน

 ใบอนุญาต/ 
ใบแทน

ใบอนุญาต 

สํานักงานบัญชีที่ประสงคจะเปน

สํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดง

รายการภาษีและชําระภาษ ีหรือ

ดําเนินการอื่นใดตามที่อธิบดี

อธิบดีกรมสรรพากร สํานักงานบัญชี กรมสรรพากร

พิจาณาโดย 
ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ใบอนุญาตเปนสํานักงานบญัชี

ตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษี

และชําระภาษหีรือดําเนินการอื่นใด

ตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

ในนามของผูมีหนาที่เสียภาษีผาน

ระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง

เว็บไซต (Web Site) ของกรม 

สรรพากร http://www.rd.go.th 

ลงวันที่ 22 เมษายน พ.ศ. 2546 
(ขอ 3 และขอ 5)* 
(อาศัยอํานาจตามมาตรา 5 แหง

ประมวลรัษฎากร) 
 

กรมสรรพากรกําหนดในนามของผูมี

หนาที่เสียภาษผีานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) 

ของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th 

ยื่นคําขอเปนสาํนักงานบัญชตีัวแทนตอ

อธิบดีกรมสรรพากร 
(ตามขอ 3 และขอ 5 ของประกาศฯ) 

3 ประกาศกรมสรรพากร เรื่อง 
หลักฐานการหักลดหยอนคา

อุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผูมี

เงินไดรวมทั้งบิดามารดาของสามี

หรือภริยาของผูมีเงินได ตามมาตรา 

47(1)(ญ) แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2548 

  ผูมีเงินไดที่ใชสิทธิหักลดหยอนบิดา

มารดาตามมาตรา 47(1)(ญ) ตองใชแบบ 

ล.ย.03 หากผูเปนบิดามารดาที่ประสงค

จะทําหนังสือรับรองเปนอยางอื่นตองยื่น

คําขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 

และเมื่อไดรับอนุมัติแลวจงึจะปฏิบัติ

ตามนั้นได 

อธิบดีกรมสรรพากร บิดามารดาของผู

มีเงินไดที่

ตองการใชสิทธิ

หักลดหยอนคา

อุปการะเลี้ยงดู

ตามมาตรา 47(1) 

(ญ) 

กรมสรรพากร

พิจาณาโดย 
ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

(ขอ 3)*  

(อาศัยอํานาจตามประกาศอธบิดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได 

(ฉบับที่ 136) เรื่อง กําหนด

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการ

หักลดหยอนคาอุปการะเลี้ยงดูบิดา

มารดาของผูมีเงินได รวมทั้งบิดา

มารดาของสามีหรือภริยาของผูมี 

เงินได  ตามมาตรา  47(1)(ญ)  แหง

ประมวลรัษฎากร  ลงวันที่ 14

มกราคม พ.ศ.2548) 

หมายเหตุ เปนการออกประกาศให

มีความเชื่อมโยงกับประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได  

 

* ขอ 3 ผูเปนบิดามารดาที่ประสงคจะทาํ

หนังสือรับรองเปนอยางอื่นนอกจากที่

กลาวไวในขอ 1 และขอ 2 ตองยื่นคําขอ

อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรกอน 

และเมื่อไดรับอนุมัติแลวจึงจะปฏิบัติ

ตามนั้นได 

4 ประกาศกรมสรรพาร เรื่อง หลักฐาน

การหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ย 
เงินกูยืม ลงวันที่ วันที่  10 มีนาคม 

พ.ศ. 2551 (ขอ 4)* 

(อาศัยอํานาจตามขอ 2(52)(53)(59) 

  ผูใหกูยืมที่ประสงคจะทําหนังสือรับรอง

เปนอยางอื่น ตองยื่นคําขออนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากรกอน และเมื่อไดรับ
อนุมัติแลวจงึจะปฏิบัติตามนัน้ได 
* ขอ 4  ผูใหกูยืมที่ประสงคจะทํา

อธิบดีกรมสรรพากร ผูใหกูยืม กรมสรรพากร

เสนอเรื่องตอ

รัฐมนตรี และ

รัฐมนตรีพิจารณา

โดยไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิ

อนุญาต 

ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 165)ฯ (ฉบับ

ที่ 166)ฯ และ (ฉบับที่ 167)ฯ ลงวันที่ 2 

มกราคม พ.ศ. 2551 

หมายเหตุ เปนการออกประกาศให

มีความเชื่อมโยงกับประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได 

หนังสือรับรองเปนอยางอื่นนอกจากที่

กลาวไวในขอ 2 และขอ 3 ตองยื่นคําขอ

อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรกอน 

และเมื่อไดรับอนุมัติแลวจึงจะปฏิบัติ

ตามนั้นได 

 

------------------------------- 


